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Abstrakt

Tato práce se zabývá konstrukčním návrhem závodního jednoválcového

čtyřdobého motocyklového motoru pro kategorii FIM Moto3. V rámci návrhu motoru je

vypočteno vyvážení klikového mechanismu a pevnostní kontrola jeho jednotlivých dílů.

V práci jsou i řešeny vlastní frekvence ventilových pružin. Dále je proveden návrh

geometrie ozubení primárního převodu. Součástí práce je i rešerše současných motorů

pro kategorii Moto3.

Abstract

This thesis deals with a design of a single cylinder four stroke racing motorcycle

engine for category FIM Moto3. During the process of design engine, there are some

calculations. There are balancing and strength analysis of crank mechanism done. This

thesis contains calculation of natural frequencies of valve springs. There is design of

geometry for primary transfer gears. This thesis contains research of actually used

engines for Moto3.
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1 Úvod

Tuto diplomovou práci jsem si vybral proto, že mě závodní motocykly zajímají

a chtěl jsem se podrobně seznámit s jejich konstrukcí a zkusit si co vše obnáší

konstrukční návrh motoru. Během práce jsem se chtěl seznámit kromě konstrukce i se

základními výpočty potřebnými pro návrh motoru a získat tak potřebné zkušenosti pro

svoji další práci.

Předmětem této diplomové práce je vytvořit koncepční návrh jednoválcového

čtyřdobého motocyklového motoru odpovídajícího pravidlům FIM pro kategorii Moto3.

Mým cílem je navrhnout motor výkonnostními parametry srovnatelný s motory dosud

používanými.

V první části jsem provedl rešerši dosud vyrobených a používaných motorů

v kategorii Moto3. Jako další jsem se seznámil s pravidly, která konstrukční návrh

značně omezují. Poté jsem už začal konstruovat samotný motor, přičemž jsem současně

prováděl potřebné výpočty.

3D model motoru jsem kreslil v programu Catia V5R21, simulační model

a návrh vaček jsem dělal za pomoci software GT Suite 7.0. Pro další výpočty a grafy

jsem použil MS Excel.
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2 Doposud používané motory

V mistrovství světa silničních motocyklů až do roku 2012 byla nejslabší

kategorií pro mladé jezdce třída motocyklů s dvoudobým motorem o zdvihovém

objemu 125 cm3. Tato třída byla v roce 2012 nahrazena třídou Moto3, která lépe zapadá

do systému MotoGP, Moto2 a Moto3. Dvoudobé motory byly nahrazeny čtyřdobými

a jejich objem byl navýšen na 250 cm3.

Na celém světě bylo zatím vyrobeno pouze devět různých motorů splňujících

pravidla pro kategorii FIM Moto3. Motor pro tuto kategorii zatím vyvinuly pouze firmy

Honda, KTM, Mahindra, Oral, EMIR Technology, Rumi, MG Competition, BB

Technology a ADV. V sezóně 2014 se ale závodů mistrovství světa účastnily pouze

motocykly s motory Honda, KTM a Mahindra. Stejné obsazení startovního roštu je

i v roce 2015.

Podrobněji se budu v této kapitole věnovat pouze motorům jezdícím v současné

době nebo v minulosti mistrovství světa. Konkrétně se jedná o motory firem Honda,

KTM, Mahindra, Oral a EMIR Technology.
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2.1 Honda

Japonská Honda se jako jedna ze tří značek účastní seriálu závodů Moto3 již od

prvního ročníku. Pro kategorii Moto3 vyvinula úplně nový čtyřtaktní motor

s konvenčním uspořádáním rozvodu DOHC se čtyřventilovou hlavou a pohonem

rozvodu ozubeným řetězem.

Motor má osu válce skloněnou o 15° směrem dozadu. Honda zvolila vrtání

78 mm a tomu odpovídající zdvih 52,2 mm, z toho vychází zdvihový objem 249,3 cm3,

kompresní poměr je 12,3:1. Sání je umístěno směrem dopředu po směru jízdy, výfukové

kanály jsou svedeny do jednoho výfuku vystupujícího pak směrem dozadu. Motor má

jednu vyvažovací hřídel. Dělení bloku motoru je vertikální.

Maximální výkon je 35,3 kW při otáčkách 13 400 min-1. Maximální točivý

moment motoru je udáván 28 Nm při otáčkách 10 700 min-1.

Obr. 1: Motor motocyklu Honda NSF250R pro kategorii Moto3 (zdroj: databáze firmy Ricardo)
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2.2 KTM

Rakouská továrna KTM, která je známá svými úspěchy v terénních disciplínách,

se v roce 2010 rozhodla rozšířit své pole působnosti i na kategorii silničních závodních

motocyklů. Protože pravidla zakazují použití motokrosového motoru, vyvinuli pro

kategorii Moto3 úplně nový motor, u nějž zúročili zkušenosti z již dříve

zkonstruovaného motoru pro kategorii MotoGP.

Motor KTM M32 má na rozdíl od Hondy osu válce skloněnou podstatně směrem

dopředu. Dalším zásadním rozdílem je celkové uspořádání motoru a rozvodu. V KTM

vsadili na největší pravidly povolené vrtání 81 mm a tomu odpovídající zdvih 48,5 mm,

pak jim vychází zdvihový objem na 249,9 cm3, kompresní poměr je 15:1. Rozvod

motoru je čtyřventilový DOHC, ale s radiálním uspořádáním ventilů. Pohon rozvodu je

realizován ozubeným řetězem a následně převodem ozubenými koly. Díky hodně

skloněnému motoru může mít KTM výfuky směrem dopředu a sání směrem dozadu.

Dělení bloku motoru je stejně jako u Hondy vertikální.

Motor KTM dosahuje maximálního výkonu 41 kW při otáčkách 13 800 min-1.

Díky podstatně vyššímu výkonu oproti Hondě i ostatním značkám vyhrála KTM pohár

konstruktérů ve všech třech dosavadních sezónách.

Obr. 2: Motor KTM M32 pro kategorii Moto3 (zdroj: www.ktm.com)
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2.3 Suter - Mahindra

Třetí značkou, která se účastní mistrovství světa v kategorii Moto3 bez

přestávky je indická značka Mahindra. Ta svěřila vývoj podvozku i motoru švýcarské

firmě Suter Racing Technology AG.

Motor Mahindra MGP30 má osu válce opět skloněnou dopředu, oproti KTM ale

méně. Konstruktéři motoru se stejně jako konstruktéři Hondy rozhodli pro menší vrtání

válce 78 mm a zdvih 52,2 mm, tomu odpovídá zdvihový objem 249,3 cm3. Rozvod

motoru je DOHC se čtyřmi ventily. Zdvihátka ventilů jsou stejně jako u KTM ovládána

vačkami přes vložená vahadla. To dává konstruktérům větší možnosti v umístění

vačkových hřídelí, nevýhodou je ale větší složitost hlavy motoru. Pohon rozvodu je

konvenční, pomocí ozubeného řetězu. Vedení výfuku je jedním potrubím směrem

dopředu, sání je umístěno směrem dozadu. Dělení bloku motoru je stejně jako u Hondy

i KTM vertikální.

Obr. 3: Motor Mahindra MGP30 pro kategorii Moto3 (zdroj: www.motociclisimo.es)
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2.4 Oral Engineering

Prvního ročníku mistrovství světa kategorie FIM Moto3 se zúčastňovala i italská

firma Oral Engineering. Ti se rozhodli postavit úplně nový motor, který by se svými

zástavbovými rozměry vešel do rámu závodního motocyklu Aprilia RS125R. Se svým

motocyklem se zúčastnili pouze prvního ročníku mistrovství světa, kdy se jim

nepodařilo získat ani jediný bod. Poté se z něj stáhli a nadále závodí pouze

v evropském a italském šampionátu.

Motor Oral OR-2504T má osu válce stejně jako Mahindra mírně skloněnou

dopředu. Oral, stejně jako KTM, vsadil na použití největšího pravidly povoleného vrtání

81 mm a tomu odpovídajícího zdvihu pístu 48,5 mm, z toho vychází objem 249,9 cm3.

Rozvod motoru je čtyřventilový DOHC, jeho pohon je realizován pomocí ozubeného

řetězu. Vedení výfuku je jedním kanálem směrem dopředu, sání je umístěno směrem

dozadu. Dělení bloku motoru je stejně jako u většiny ostatních značek vertikální.

To čím se Oral odlišuje je vyvážení motoru, kdy Oral využívá dvou krátkých

vyvažovacích hřídelů umístěných symetricky naproti sobě před motorem. Díky tomuto

řešení mohou minimalizovat ztráty vířením oleje v klikové skříni, která je pak velice

kompaktní. Další zajímavostí je použití suché spojky a výstup řetězového kolečka

sekundárního pohonu na pravé straně motoru.


[…]


pastorek:
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kde σHmax je největší napětí v dotyku vzniklé působením síly Ft1, Ft1 je obvodová síla

působící v čelním řezu na roztečné kružnici odpovídající prvnímu stupni zatížení, σHPmax

je maximální přípustné napětí v dotyku při největším zatížení a VHV je tvrdost povrchu

boku zubu. Všechny koeficienty a součinitele pro výpočet jsou brány z tabulek a

diagramů uvedených v normě. V této kontrole stačí kontrolovat pouze pastorek, protože

ozubené kolo spojky má menší hodnotu σHO, takže u něj vyjde i menší σHmax.

c) Kontrola na únavový lom v oblasti paty zubu:

pastorek:
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kde σF je ohybové napětí v nebezpečném průřezu paty zubu, σFP je přípustné napětí v ohybu, KF

je součinitel přídavných zatížení, KFβ je součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubů po šířce,

KFα je součinitel podílu zatížení jednotlivých zubů, KFv je součinitel vnitřních

dynamických sil, YFS je součinitel tvaru zubu a koncentrace napětí, Yβ je součinitel

sklonu zubu, Yε je součinitel vlivu záběru profilu a SFmin je minimální bezpečnost proti

vzniku únavového lomu v patě zubu. Všechny koeficienty a součinitele pro výpočet

jsou brány z tabulek a diagramů uvedených v normě. V této kontrole stačí také

kontrolovat pouze pastorek, protože při kontrole ozubeného kola spojky se změní pouze

součinitel YFS a to sice tak, že se zmenší, napětí σF tak vyjde taky menší.
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d) Kontrola na trvalou deformaci či vznik počátečních trhlin nebo křehkého lomu

v oblasti paty zubu:

pastorek:

maxmax

max

lim

max

max
1

max

834
1267

2534
417

140017508,0

17507005,25,2

8,0

FPF

FP

FFSt

FStFP

FP

t

t
FF

MPa

MPa

MPa

F

F





















kde σFmax je největší ohybové napětí v patě zubu, vzniklé působením Ft1, σFPmax je

přípustné napětí v ohybu při největším zatížení a σFSt je pevnost v ohybu při největším

zatížení. V této kontrole stačí kontrolovat pouze pastorek, protože ozubené kolo spojky

má menší hodnotu σF, takže u něj vyjde i menší σFmax.
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6 Závěr

V rámci svojí diplomové práce jsem vytvořil 3D koncepční návrh závodního

motocyklového čtyřdobého motoru, plně vyhovujícího předpisům FIM pro kategorii

Moto3. Motor dosahuje srovnatelných výkonnostních parametrů s motory firem Honda

a Oral, motor KTM je na tom výkonnostně o něco lépe.

Před začátkem práce jsem se seznámil s jednotlivými již používanými motory

a snažil jsem se z nich použít vždy to nejlepší pro svůj vlastní návrh. Během

konstrukčního návrhu jsem provedl návrh rozvodového mechanismu. Výpočty průměrů

a zdvihu ventilů jsou počítány pomocí empirických vzorců. V rámci práce jsem provedl

pevnostní kontrolu a rozbor vyvážení klikového mechanismu. Během konstrukce jsem

se zabýval i výpočtem vlastní frekvence ventilových pružin, které jsem nakonec navrhl

jako pružiny s proměnným stoupáním. Ve výpočetní části jsem zároveň provedl návrh

ozubení primárního převodu a jeho jednotlivé kontroly.

Prací na této diplomové práci jsem se seznámil s konstrukcí motocyklových

motorů a získal zkušenosti s tím, co vše obnáší konstrukční návrh motoru. Během práce

jsem byl častokrát nucen měnit již jednou navržené díly, tak aby odpovídaly jiným

částem motoru.
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6.1 Další pokračování projektu

Dalším pokračováním projektu by byla příprava finální verze modelu pro tvorbu

výkresové dokumentace. V rámci této přípravy by se musela provést kompletní

termodynamická analýza motoru a analýza proudění v kanálech, ventilech a ve válci.

Zároveň by se musela udělat pevnostní kontrola klikového mechanismu ve všech

polohách jeho pohybu, aby se vyloučila možnost nejvyššího namáhání v jiné, než

v jedné ze tří kontrolovaných poloh klikové hřídele. Důležitá je i simulace rozvodu

a jeho kontrola z hlediska kmitání. Další nutná simulace je simulace chlazení motoru,

kontrola dostatečného průtoku chladicí kapaliny čerpadlem a návrh správné velikosti

chladiče. Stejně tak je potřeba udělat analýzu mazání motoru z hlediska jeho

dostatečného tlaku a dostatečného mazání všech mazaných míst a stanovit objem

olejové náplně.

Kromě těchto simulací a analýz je ještě potřeba detailně se věnovat částem

motoru, které byly v konstrukční části zpracovány pouze schematicky. Konkrétně se

jedná o spojku a o převodovku. Na spojce je potřeba určit dostatečný počet lamel, aby

byla schopna přenést krouticí moment motoru, a u převodovky bude potřeba na základě

vnější čáry charakteristiky motoru navrhnout vhodné převodové stupně.

Za předpokladu dostatku času by bylo vhodné zvážit změnu pozice převodovky,

která by zajistila vyústění hřídele pastorku sekundárního převodu blíž k ose otáčení

zadní vidlice. Tím by se omezil vliv propružení zadní vidlice na napnutí řetězu

sekundárního převodu.

Na základě těchto analýz a simulací by se musela případně upravit konstrukce

motoru. Pak by již bylo možné začít zpracovávat výkresovou dokumentaci. Konstrukce

je navržená tak, aby bylo motor možno vyrábět v České republice. Pokud by se zajistila

spolupráce s některou z firem zabývajících se konstrukcí a výrobou rámů motocyklů,

mohla by vzniknout série těchto motocyklů vhodných pro výchovu mladých jezdců.
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