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Diplomant řešil konstrukční návrh čtyřdobého závodního motocyklového motoru, a to

komplexně (včetně olejového systému motoru a převodovky, chlazení, odvzdušnění motoru a

převodovky atd.). Převodovku včetně řazení, spojku, airbox, výfukový svod, chladiče motoru

atd. naznačil jen schematicky, tak aby bylo možno posoudit reálnost konstrukce a zástavbu

motoru do podvozku motocyklu. Provedl základní termodynamickou analýzu motoru a

optimalizaci výměny náplně válce v 1-D programu GT Power (Gamma Technologies).

Základními výpočty zkontroloval navržené rozměry dílů rozvodového a klikového

mechanismu. Navrhl vyvážení motoru s použitím vyvažovacího hřídele pro síly 1. řádu.

Provedl syntézu obrysu vaček, rozbor pevnosti a dynamických vlastností ventilových pružin a

návrh geometrie ozubení primárního soukolí rozvodového mechanismu. Pro pevnostní

kontrolu navrhl materiály a technologie výroby vybraných částí motoru.

Práce představuje poměrně rozsáhlý soubor z hlediska pevnostních výpočtů od jednoduchých

návrhových empirií až po konečněprvkovou analýzu.

Přínosem práce je konstrukce s předběžným ověřením bezpečnosti hlavních dílů.

Diplomant vcelku uspěl v konstrukci velmi složitých dílů s menšími chybami (např. řešení

výstupu hřídelí z dělené skříně), které nestihl opravit z časových důvodů. Provedl i jejich

předběžnou pevnostní kontrolu, která si sice rovněž zaslouží další prověření (vrubové

součinitele), ale lze ji přijmout jako první zhodnocení předimenzovanosti rozhodujících dílů.

Ani tady nebylo v jeho časových možnostech rozsáhlé zadání rekonstruovat, což však nebylo

ani cílem práce.

Diplomovou práci, založenou na velkém množství materiálu a poměrně rozsáhlou (a to včetně

rešerše SotA), zpracoval na velmi dobré formální úrovni. Práce je vhodně strukturovaná.

S ohledem na jeho přístup, obtížnost zadaného tématu práce i výsledky řešení navrhuji

hodnocení

velmi dobře (B)
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